
ABSTRAKT: 

Diplomová práce se zabývá tématem rozvíjení pojmu peníze u dětí ve věku 5–7 let. 

Hlavním záměrem práce je obohatit nabídku aktivit v oblasti finanční gramotnosti pro děti 

předškolního věku o aktivity spojené s rozvíjením pojmu peníze a dalších vybraných pojmů. 

Za tímto účelem je navrženo pět původních aktivit, které hravou formou s využitím prvků 

dramatické výchovy a diskuze osvětlují pojmy jako peníze, směna, šetřit, půjčka atd. Cílem 

diplomové práce je sestavit sérii vhodných aktivit pro děti předškolního věku, která se týká 

rozvíjení pojmu peníze.  

Práce se skládá ze tří částí. Teoretická část práce se zabývá vybranými pohledy na pojem 

peníze, finanční gramotnost, předmatematickou gramotnost a psychologii dítěte předškolního 

věku. Praktická část vychází z teoretické části a je založena na akčním výzkumu s prvky 

kvalitativního výzkumu. Metodou sběru dat bylo pozorování dětí při aktivitách. Z průběhu 

aktivit byla pořízena videodokumentace, která umožnila pozdější zhodnocení provedených 

aktivit a post-reflexi a vyústila v návrhy úprav aktivit a doporučení pro další praxi. 

 

 

 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA: 

Peníze, finanční gramotnost, předškolní dítě, platba, půjčka, šetřit si, obchod, hotovost, 

bankovka, mince, platidlo, měna, cena 

 


